
 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 1/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

                        
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Timiş 

 

 
AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 

 

Nr. _____ din _______.2018 

 

 

Operator: S.C. GAMMET 2000 S.R.L.                               
Adresa: Lugoj, Strada Buziasului, nr. 36,  jud. Timis  

Punct de lucru: S.C. GAMMET 2000 S.R.L.                               
Locaţia activităţii: Lugoj, Strada Buziasului, nr. 36,  jud. Timis  

 

Categoria de activitate conform anexei 1 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale:  
[...]

Vestiar femei- 

trup 2 

vestiar Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 12 h=2m, 

d=100mm 

Vestiar 

barbatii- trup 2 

vestiar Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 13 h=2m, 

d=100mm 

Hala sudura –

trup 2 

Sudare Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos instalatie 

exhaustare 

noxe de 

sudura 

Cos-poz. 14 h=10m, 

d=1100mm 

Vopsitorie- 

trup2 

Vopsire in 

camp 

electrostatic 

Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos cuptor Cos – poz.15 h=12m, 

d=800mm 

Sector ambalat-

trup 1 

Ambalare 

mobilier 

Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos 

aeroterma 

Cos – poz.16 h=10m, 

d=300mm 

Vestiar femei- 

trup 1 

vestiar Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 17 h=2m, 

d=100mm 

Hala sudura –

trup 2 

Sudare Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos instalatie 

exhaustare 

noxe de 

sudura 

Cos-poz. 18 h=10m, 

d=1100mm 

Magazie-trup 1 Depozitare Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos 

aeroterma 

Cos – poz.19 h=14m, 

d=80mm 

Hala lipire 

sticla-trup 3 

Lipire profil 

Aluminiu pe 

sticla 

Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos 

aeroterma 

Cos – poz.20 h=3,5m, 

d=450mm 

Cladire sala 

mese-trup 3 

Servirea 

mesei 

Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 21 h=8m, 

d=250mm 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 47/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

Sediu 

administrativ – 

trup 4 

Activitati de 

birou 

Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 22 h= 8m, 

d=300mm 

Hala tratare 

suprafete-trup 2 

Galvanizare Gaze de ardere: 

CO, CO2, SOx, 

NOx 

Cos centrala 

termica cu 

gaz 

Cos-poz. 23, 

cu scruber 

h=8m, 

d=300mm 

Hala tratare 

suprafete-trup 2 

Galvanizare Gaze si vapori 

de la 

galvanizare de: 

H2SO4 

Cos 

exhaustare 

noxe 

galvanizare-

linia 2 

Cos-poz. 24, 

cu filtru turn 

tip Venturi, 

in 3 trepte 

h=6m, 

d=600mm 

Hala tratare 

suprafete-trup 2 

Galvanizare Gaze si vapori 

de la 

galvanizare de: 

H2SO4 

Cos 1 

exhaustare noxe 

galvanizare-

linia 1 

Cos-poz. 25, 

cu filtru cu 2 

straturi  

h=12m, 

d=800mm 

Hala tratare 

suprafete-trup 2 

Galvanizare Gaze si vapori 

de la 

galvanizare de: 

H2SO4 

Cos 

2exhaustare 

noxe 

galvanizare-

linia 1 

Cos-poz. 26, 

cu filtru cu 2 

straturi 

h=12m, 

d=800mm 

 

 

9.1.2. Emisii fugitive/nedirijate în aer, măsuri de reducere     

Tabelul nr. 22 

Sursa Poluanti Masuri de reducere 

Nu sunt surse de emisie 

necaptate si nedirijate 

- - 

 

9.1.3. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia celor 

reglementate prin prezenta autorizaţie. 

9.1.4. Titularul de activitate are obligaţia de a lua toate măsurile care se impun în vederea limitării 

emisiilor de poluanţi în atmosferă, inclusiv prin colectarea şi dirijarea emisiilor fugitive şi utilizarea 

unor echipamente de reţinere a poluanţilor la sursă, după caz. 

9.1.5. Titularul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi dispersie a poluanţilor în 

stare optimă de funcţionare. 

9.1.6. Este interzisă evacuarea gazelor reziduale fără reţinere şi sau/dispersie. 

9.1.7. In cazul funcţionării necorespunzătoare sau a defectării echipamentelor de reducere a emisiilor, 

operatorul are următoarele obligaţii: 

 să sisteze funcţionarea instalaţiei/părţii din instalaţie la care a survenit defecţiunea în cel mai 

scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic; 

 să notifice în cel mai scurt timp: ACPM şi GNM- Comisariatul Judeţean Timis, în legătură cu 

defecţiunea, durata acesteia, modul de remediere şi data prevăzută pentru repunerea în funcţiune 

a instalaţiei/ echipamentului de depoluare, perioada în care s-a funcţionat fără sistem de 

depoluare; 

 să reia activitatea în instalaţia la care s-a produs defecţiunea, numai după remedierea acesteia. 

 

9.1.8. Operatorul activităţii are obligaţia reducerii la minim a emisiilor atmosferice din surse nedirijate 

prin aplicarea celor mai bune tehnici de gospodărire şi control privind manipularea şi depozitarea 

materialelor, controlul proceselor, întreţinerea echipamentelor de depoluare, întreţinerea în stare de 

curaţenie a căilor de acces a perimetrului uzinal. 
 

9.2.  Emisii în apă   

9.2.1. Surse de ape uzate 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 48/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

Prevederile prezentului capitol sunt conforme cu Autorizaţiile de Gospodărire a Apelor nr. 141 din 

03.04.2018 valabila pana la data de 22.03.2020, respectiv nr. 124 din 22.03.2017, valabilă pana la data 

de 22.03.2020, eliberate de Administraţia Naţională Apele Române- ABA Banat.  

Tabelul nr. 23 

Sursa de apa uzata Metode de 

minimizare a 

cantitatii de apa 

consumata 

Metode de epurare 

Punctul de evacuare 

 

Apă uzata de la 

instalatiile de tratare 

si acoperire a 

metalelor 
Reducerea pierderilor 

de apă in sistemul de 

distribuţie a apei 

Controlul consumului 

specific de apă 

apa uzată se epurează pe 

amplasament. 

În cadrul staţiei se realizează 

epurarea fizico-chimică a 

apei: 

- omogenizare şi corectia pH 

- coagulare-floculare  

- separarea suspensiilor prin 

decantare si control final al 

pH-ului efluentului final 

- condiţionare nămol prin 

filtrare 

apa preepurata se 

evacuează în 

canalizarea 

oraseneasca 

 

Apa uzată menajeră 
Reducerea pierderilor 

de apă în sistemul de 

distribuţie a apei 

apa uzată nu se epurează pe 

amplasament 

apa uzata menajera se 

evacuează în 

canalizarea 

oraseneasca 

    

 

Sistemul de canalizare a SC GAMMET 2000 SRL, este de tip mixt. 

Reteaua de canalizare colecteaza apa reziduala tehnologica in prealabil tratata in statia de epurare 

proprie, apa meteorica de pe suprafata construita si platforma betonata si apa menajera provenita de la 

grupurile sanitare. 

Reteaua de canalizare este construita din tuburi de beton si prevazuta cu camine de colectare a 

apelor reziduale  mentionate anterior.  

Racordarea in canalizarea oraseneasca este pozitionata pe latura sudica a amplasamentului.  

 

Staţia de preepurare are rolul de a realiza preepurarea fizico-chimică a tuturor apelor uzate 

colectate de la instalaţiile de acoperire a metalelor (liniile tehnologice I şi II).  Staţia are în componenţă 

două trepte: 

- treapta de preepurare fizico-chimică  

- treaptă de condiţionare a nămolului - prin   filtrare 

Capacitatea de tratare a staţiei este 140 mc/zi respectiv 1,6 l/s.  

Fazele procesului tehnologic de epurare a apelor reziduale sunt :  

1. Omogenizare 

2. Neutralizare cu NaOH  

3. Coagulare – floculare  cu adaos de polielectrolit (Kemfloc 445) 

4. Decantare/sedimentare 

5. Condiţionare nămol prin filtrare  

6. Omogenizare efluent final şi reglarea-controlul  pH-ului  

 Toate apele uzate tehnologice rezultate in urma proceselor de galvanizare aferente liniilor I si II 

de productie sunt colectate si dirijate spre statia de preepurare, situata in hala de productie, la capatul 

liniei I de galvanizare, in imediata vecinatatea a instalatiei.   

Statia de preepurare realizeaza preepurarea fizico-chimica a efluentului rezultat din instalatia de 

galvanizare, ea fiind proiectata pentru tratarea apelor uzate incarcate cu crom si nichel, substante de 

degresare, spalare si aditivi utilizati in industria galvanica.   



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 49/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

Capacitatea de tratare a statiei de preepurare este de 18,0 mc/h (AIM). 

 In componenta statiei de preepurare fizico-chimica intra: 

- Basa de colectare a apelor uzate cu 3 pompe; 

- Bazin de colectare-omogenizare V=10,5 mc 

- Bazin de neutralizare pH cu: acid clorhidric HCl, hidroxid de sodiu NaOH si clorura ferica FeCl3, 

V=12 mc,  

- Bazin de neutralizare cu var si floculant Kemflok 445, V= 8 mc 

- Bazin decantor lamelar cu 3 compartimente, V=8,2 mc  

- Colector namol V=8 mc;  

- Filtru presă– suprafaţa filtrantă    S=54 mp     

       - Bazin de colectare apa curata V=0,94 mc; 

- Bazin neutralizare finala pH cu HCl si NaOH- V=15 mc; 

- Bazin evacuare finala V=4 mc; 

Descrierea fluxului tehnologic al statiei de preepurare  

Apa reziduala rezultata din instalatiile tehnologice I si II este colectata prin basa  intr-un bazin cu 

volumul de  10,5 mc, montat pe pardoseala betonata a halei, de unde este trecuta in bazinul de 

neutralizare a pH-ului cu volumul de 12 mc (acid clorhidric HCl, hidroxid de sodiu NaOH si clorura 

ferica FeCl3), dupa care este trecuta in bazinul de neutralizare si floculare cu volumul de 8 mc(var si 

Kemflock 445). Deaici apa cu precipitat-floculat este trecuta in bazinul decantor lamelar cu 3 

compartimente, cu volumul de 8,2 mc. Din decantor namolul este colectat in colectorul de namol cu 

volumul de 8 mc, este presat prin filtrul presa cu suprafata filtranta de 54 mp, iar apa este colectata in 

bazinul de colectare a apei curate cu volumul de 0,94 mc. Din bazinul de colectare apa curata apa este 

trecuta in vbazinul de neutralizare finala, cu volumul de 15 mc. Neutralizarea pH-ului se face cu acid 

clorhidric si hidroxid de sodiu. Apoi apa se transfera in bazinul de  evacuare finala cu volumul de 4mc, 

dupa care se evacueaza in canalizare. 

Namolul deshidratat rezultat este ambalat in saci de polietilena, urmand a fi preluat de firme 

specializate in reciclarea/distrugerea acestuia. Sacii se depoziteaza intr-o cuva, pe pardoseala halei. 

Continutul de materii uscate al namolului este de cca 35 - 40%.   

Procesul de epurare este unul automatizat. Sunt urmariti parametrii importanti pentru fiecare faza. 

Calitatea efluentului este monitorizata continuu prin masurarea pH-ului la evacuare 

 

Tabelul nr. 24 

Statie Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 

proiectati 

Statia de preepurare 

analizata 

Parametrii de 

performanta 

Eficienta 

epurarii  

P
re

p
u

ra
re

 f
iz

ic
o

-c
h

im
ic

ă
 

Reducerea 

fluctuatiilor de 

debit si 

încărcare ale 

influenţilor 

- egalizarea 

debitului şi 

concentraţiilor 

 

 Debit – 5,83 

mc/h 

 Capacitate 

bazin – 10,5 

mc 

Bazinul de  colectare -

omogenizare   - este un 

recipient  din PP, deschis,  

suprateran, amplasat pe 

platformă betonată în hala de 

producţie 

Intrare: 

pH= 2,32 

CCO-Cr= 

126,5  mgO2/l 

NH4 =  4  

mg/l 

Cr =  8,68 

mg/l 

Ni = 8,34 

mg/l 

SO4=  600  

mg/l 

NO3 =  1,82  

mg/l 

Cloruri = 

124,25 mg/l 

Suspensii =  

114,35 mg/l 

- 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 50/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

 

 

In cadrul procesului tehnologic de tratare şi acoperire a metalelor apa uzata nu este reutilizata sau 

recirculata in mare. In cazul unor avarii la instalatiile tehnologice solutiile de electrolit din cuvele de 

galvanizare nu se evacueaza in canalizarea interna, ci se stocheaza temporar in 3 rezervoare destinate 

acestui scop, fiind reutilizate in procesul tehnologic. 

Apele pluviale sunt colectate separat de apele uzate industriale şi sunt deversate în canalizarea interna a 

societăţii. Sistemul de canalizare al societăţii preia apele pluviale şi apa uzată tehnologica care în 

prealabil a fost tratată în staţia de preepurare proprie, evacuarea efluentului final fiind realizată în 

canalizarea orăşenească. 
 

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate 

Debitele prevăzute în Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr. 141 din 03.04.2018 valabila pana la data 

de 22.03.2020, eliberata de Administraţia Naţională Apele Române - ABA Banat pentru activitatea de 

tratare si acoperire a metalelor: 

 

Tabelul nr. 25 

Categoria apei Receptor 

Volumul total evacuat (m3) 

Zilnic Anual mediu 

Maxim Mediu mii (m3) 

(m3) (m3)   

Ape uzate menajere Canalizarea oraseneasca     

Ape uzate tehnologice 

care necesitã epurare 

Statie epurare, apoi in 

Canalizarea oraseneasca 

320,513 128,206  40,000 

Ape pluviale  Canalizarea oraseneasca Vol. pluvial   calcul = 3699 mc/an 

 

Debitele prevăzute în Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr. 124 din 22.03.2017, valabilă pana la data 

de 22.03.2020, eliberata de Administraţia Naţională Apele Române- ABA Banat.  

Tabelul nr. 26 

Categoria apei 

 

 

Receptor 

 

 

Volumul total evacuat (m3) 

Zilnic Anual mediu 

Maxim Mediu (m3) 

(m3) (m3)   

Ape uzate menajere Canalizarea oraseneasca 79,640 

(1,38 l/s) 

39,700 

(0,69 l/s) 

9925 

Ape tehnologice  2 bazine stocare 

(V=3mc+6mc), 

vidanjare 

0,36 0,30 75 

Ape pluviale             Canalizarea  oraseneasca   

 

Reducerea 

conţinutului de 

metale grele şi a 

încărcării 

organice 

- neutralizarea 

cu hidroxid de 

sodiu 

- coagularea cu 

Kemfloc 445  

 

 Debit – 5,83 

mc/h 

Capacitate 

bazin 

neutralizare-

floculare –8 

mc 

 

 

Bazinul de neutralizare-

floculare este un  recipient din 

PP deschis, bicompartimentat, 

poziţionat suprateran, 

amplasat pe platforma 

betonată în hala de producţie. 

Ieşire: 

pH= 8,5 

CCO-Cr= 

52,8  mgO2/l 

NH4 =  4,76  

mg/l 

Cr =  0,052 

mg/l 

Ni = 0,257 

mg/l 

SO4=  73,18  

mg/l 

Suspensii =  

<2 mg/l 

- 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 51/82 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 
 

 

9.2.3. Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în apele de 

suprafaţă sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia. 

9.2.4. Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni şi minimiza emisiile în apă, în 

special prin retelele subterane. 

 

9.3.  Emisii în sol, ape subterane 

9.3.1. Surse posibile de poluare  

Principalele cauze care pot conduce la prezenţa poluanţilor în solului, subsolului și pânzei freatice sunt 

urmatoarele : 

 scurgeri de ape uzate din rețeaua de canalizare;  

 evacuarea apelor uzate de pe amplasament; 

 fisurări accidentale ale conductelor de canalizare; 

 fisurări și scurgeri accidentale din rezervorul de motorină; 

 stocarea si depozitarea necorespunzatoare a materiilor prime și materialelor; 

 scurgeri de uleiuri și carburanți din motoarele autovehiculelor, emisii accidentale datorate circulației 

acestora; 

 stocarea și depozitarea necorespunzătoare a deșeurilor menajere, industriale. 
 

9.3.2. Măsuri  pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane: 

Operatorul are obligaţia aplicării următoarelor măsuri: 

– depozitarea substanţelor chimice periculoase în recipienţi/ rezervoare din materiale adecvate, 

rezistente la coroziunea specifică, pe suprafeţe betonate, protejate anticoroziv; 

– transferul substanţelor periculoase lichide de la recipienţii de depozitare la instalaţii prin reţele de 

conducte adecvate din punct de vedere al rezistenţei la coroziunea specifică, etanşeităţii şi a 

siguranţei în exploatare; 

– desfăşurarea activităţii pe suprafeţe betonate; 

– manipularea de materiale, materii prime şi auxiliare, deşeuri trebuie să aibă loc în zone desemnate, 

protejate împotriva pierderilor prin scurgeri accidentale; 

– se vor evita deversările accidentale de produse şi deşeuri care pot polua solul şi implicit migrarea 

poluanţilor în mediul geologic; în cazul în care se produc, se impune eliminarea deversărilor 